
Jahrgang 9 Freitag, den 13. Mai 2016 Nummer 208 /KW 19

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes ist 
am Mittwoch, den 18.05.16 um 10:00 Uhr!
Erscheinungstag: Freitag, 27.05.16

Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße 
Textänderungen vor.

Haushaltssatzung
des Marktes Wachenroth

(Landkreis Erlangen - Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2016

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erläßt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2016 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   4.923.800,00 €

und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.278.650,00 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 407.900,00 € fest-
gesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
in Höhe von 800.000,00 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen
 Betriebe  (A)   450 v.H.
b) für die Grundstücke (B)   450 v.H.

2. Gewerbesteuer   380 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 820.600,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2016 in Kraft.

Wachenroth, den 29.04.2016

MARKT WACHENROTH

gez.

Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Gemäß Art. 65 Abs. 3 i. V. m. Art. 26 Abs. 2 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht.
 Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die Haushaltssat-

zung 2016 mit Schreiben vom 28.04.2016, Az.: 20 - 9412.0 
rechtsaufsichtlich gewürdigt und den Gesamtbetrag der Kre-
ditaufnahmen genehmigt.

Der Haushaltsplan liegt vom 17.05.2016 bis zum 24.05.2016 
im Rathaus Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth, 
während der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsichtnahme bereitgehalten.

Rathaus/KiTas und Bauhof  
am 27.05.2016 geschlossen!
Das Rathaus, die beiden Kindertagesstätten und der Bauhof 
sind am Freitag, den 27.05.16 (Tag nach Fronleichnam) 
geschlossen. Wir bitten um Beachtung!

In dringenden unaufschiebbaren Dienstgeschäften wählen Sie 
bitte die Telefonnummer des zentralen Bereitschaftsdienstes 
09548/982026-90.

P1



Wachenroth - 2 - Nr. 208/KW 19

Erreichbarkeit des Einwohnermelde-, 
Gewerbe- und Standesamtes
Am Dienstag, den 31. Mai 2016 bleiben o.g. Ämter aufgrund 
einer Schulungsmaßnahme geschlossen.

Für Notfälle ist das Standesamt unter 09548/982026-0 zu errei-
chen. Alle übrigen Ämter sind für Sie zu den allgemeinen Ser-
vicezeiten von 09.00 Uhr bis 12.30 Uhr besetzt. Wir bitten um 
Beachtung!

An alle Bürgerinnen und Bürger!
Am 15.05.16 werden die folgenden Raten für 2016 fällig:

-  1. Abschlag Wasser- und Kanalgebühren 2016
- Grundsteuer
- Gewerbesteuer-Vorauszahlungen

Alle Steuerzahler, die nicht am SEPA-Lastschriftverfahren teil-
nehmen, werden gebeten, spätestens bis zu diesem Zeitpunkt 
(zur Vermeidung von Säumniszuschlägen und evtl. Mahnge-
bühren) die fälligen Zahlungen zu entrichten.

Ihre Gemeindeverwaltung

Staatliches Bauamt Nürnberg informiert:

Vollsperrung der Staatsstraße 2763 wegen 
Deckensanierung zwischen Mühlhausen und der 
Autobahn A3 Anschlussstelle Höchstadt - Nord
Das Staatliche Bauamt Nürnberg wird die Staatsstraße 
2763 ab dem 30.05.2016 sanieren. Der vorhandene Fahr-
bahnaufbau ist teilweise bereits 50 Jahre alt und weist 
schwerwiegende Schäden in der Deck- und Binder- schicht 
auf. Wegen der Schäden muss sowohl die Binder- als auch 
die Deckschicht erneuert werden. Für die Bauarbeiten wird 
eine Vollsperrung der Staatsstraße zwischen Mühlhausen 
und der Anschlussstelle Höchstadt - Nord (A3) notwendig. 
Die Arbeiten werden ca. 4 Wochen dauern.

Die Baumaßnahme umfasst den Bereich von der Einmündung 
der Höchstadter Straße bei Mühlhausen bis zur Anschlussstelle 
Höchstadt Nord und wird in zwei Bauabschnitte unterteilt.

Beide Abschnitte werden unter Vollsperrung verwirklicht. Der 
erste Bauabschnitt (Beginn 30.05) geht von Schirnsdorf bis zur 
Anschlussstelle Höchstadt - Nord und der zweite Bauabschnitt 
(voraussichtlich ab 13.06) von der Einmündung der Höchstadter 
Straße bis Schirnsdorf, so dass Schirnsdorf trotz der notwendi-
gen Vollsperrung zu jederzeit weiter erreichbar ist.

Eine großräumige Umleitungsstrecke wird über die St 2260 
Mühlhausen – Steppach, weiter über die St 2263 Pommers-
felden – Höchstadt a.d. Aisch und in umgekehrter Richtung aus-
geschildert.

Es werden die Asphaltdeck- und Binderschicht erneuert, sowie 
die Bankette geschält.

Wir bitten die Verkehrsteilnehmer um Verständnis für die unaus-
weichlichen Behinderungen.

Nürnberg, 13.05.2016
Herausgeber: Staatliches Bauamt Nürnberg,
Klaus Schwab, Bereichsleiter Straßenbau

Fundsache
Am Sonntag, den 01. Mai wurden zwei kleine Schlüssel 
(schwarz, CITADEL) mittags in der Reumannswinder Straße 
gefunden.

Der Verlierer kann sich während der Öffnungszeiten im Rathaus 
melden.

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag:
13.05.   64 Jahre  Ferit Adil, Buchfeld 17
13.05.   62 Jahre  Indhira Braun, Wachenroth, An der Röten 9
22.05.   64 Jahre  Elvira Danniker, Weingartsgreuth, Hirten-

weise 9
24.05.   77 Jahre  Johann Derrer, Warmersdorf 51

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter 
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der näch-
sten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von 
Ihrer Zustimmung aus. Auch wenn Ihr Geburtstag bisher noch 
nicht veröffentlicht wurde, Sie es aber gerne möchten, teilen Sie 
uns dies bitte mit.

Spende Blut - Rette Leben
Der nächste Blutspendetermin ist am

Montag, den 23.05.2016
von 17:00 bis 20:00 Uhr
in der Ebrachtalhalle.

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!

Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt ihren Blutspender-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein).

Abfuhrtermine:
Restmüll-/Biotonne Montag, 23.05.16
Papiertonne/gelber Sack/Papiercontainer Montag, 23.05.16
Restmüllcontainer 1,1 cbm Mittwoch, 25.05.16

Gartenabfallsammlung Wachenroth
Freitag, 13.05.16  ..............................................von 16 - 18 Uhr
und Donnerstag, 19.05.16  ..............................von 16 - 18 Uhr

Gartenabfallsammlung Weingartsgreuth
Samstag, 21.05.16  ..................................von 12.30 - 15.30 Uhr

Problemmüllsammlung Wachenroth
Donnerstag, 12.05.16 .........................................von 17 - 18 Uhr

Veranstaltungen im Mai 2016:
22.05.  Jahreshauptversammlung Kerwasburschen
25.-29.05.  140-Jahr-Feier FF Mühlhausen
26.-29.05.  Ausflugsfahrt „Tour de Ruhr 2“ des CSU OV 

Wachenroth
Fr. 27.05.  Rathaus/KiTas/Bauhof geschlossen
So. 29.05.  Fronleichnam-GD m. Prozession der Kath. Pfarr-

gemeinde St. Gertrud

P2 P2



Wachenroth - 3 - Nr. 208/KW 19

FF Wachenroth
Übungs- und Veranstaltungstermine Mai 2016:
Mi. 18.05.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 20.05.   Übung Zug 2   Beginn: 19:00 Uhr
Sa. 21.05.   Kinderfeuerwehr   Beginn: 14:00 Uhr
So. 22.05.   Gruppenführerbesprechung   Beginn: 09:00 Uhr
Mo. 23.05.   technischer Dienst   Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 25.05.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr
Do. 26.05.   Festkommers FF Mühlh.   Trffpkt.: 19:25 Uhr
So. 29.05.   Fronleichnamsprozession   Trffpkt: n. Abspr.
So. 29.05.   Festumzug FF Mühlh.   Trffpkt: 12:45 Uhr
Mo. 30.05.   technischer Dienst   Beginn: 19:00 Uhr

Aktuelles finden Sie auch auf der homepage:
www.feuerwehr-wachenroth.de

FF Weingartsgreuth
Kameradschaftsabend/Übung/Grillfest
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den 
14.05.16 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuerwehrhaus. 
Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich eingela-
den.

Die nächste Übung ist am Dienstag, den 17. Mai 2016 um 
19:00 Uhr. Treffpunkt ist am Feuerwehrgerätehaus.

Am 04. Juni 2016 findet ab 18:00 Uhr am Feuerwehrgeräteh-
aus das Grillfest der Freiwilligen Feuerwehr statt. Hierzu ist die 
gesamte Bevölkerung recht herzlich eingeladen.

Besuchen Sie auch unsere homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de

FSV Weingartsgreuth
1. Mannschaft (Spielgemeinschaft mit Elsen-
dorf)

Sa. 14.05.16  17:00 Uhr   SV Wachenroth - SG
Sa. 21.05.16   15:00 Uhr   1. FC Frimmersdorf - SG

2. Mannschaft (Spielgemeinschaft mit Elsendorf)
Sa. 14.05.16  15:00 Uhr   SV Wachenroth - SG

AH-Mannschaft (Spielgemeinschaft mit Mühlhausen)
Sa. 21.05.16  17:00 Uhr  SC Münchaurach - SG
Sa. 28.05.16  17:00 Uhr  SG - TSV Hemhofen

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
www.fsv-weingartsgreuth.de

Gartenbauverein  
Weingartsgreuth-Horbach
Ausflugsziele des Gartenbauvereins:
- Fahrt nach Öhringen zur Landesgartenschau mit anschlie-

ßendem Besuch einer Heckenwirtschaft am 25.06.2016

Anmeldung bei Detlef von Witzleben
Tel: 09548/981584
Fax: 09548-981583
weingartsgreuth@gartenbauvereine-erh.de

- Fahrt nach Leipzig mit ausführlichem Programm, um Leip-
zig näher kennenzulernen: im Oktober 2016.

- Fahrt am 1. Advent (26.11.2016) nach Regensburg mit 
Besuch des weltberühmten Weihnachtsmarktes der Fürstin 
Gloria von Thurn und Taxis.

- Wir bieten an Eintrittskarten für die Landesgartenschau 
in Bayreuth zu besorgen. Preis: 14 Euro Erwachsene (nur 
für Gartenbauvereinsmitglieder). Bestellung erfolgt über Det-
lef von Witzleben, Tel: 09548/981584, Fax: 09548-981583

 weingartsgreuth@gartenbauvereine-erh.de

Näheres demnächst.

Vorstand
Gartenbauverein Weingartsgreuth-Horbach e.V.

Kerwasburschen und -madli
Jahreshauptversammlung

Die Jahreshauptversammlung der Kerwasburschen und -Madli 
Wachenroth n.e.V findet am Sonntag, den 22.05.16, um 16 
Uhr im Jugendraum Walhalla statt.

Folgende Tagesordnungspunkte sind vorgesehen:
1. Begrüßung
2. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Bericht der Schriftführerin
3. Bericht des Kassiers
4. Entlastung der Vorstandschaft
6. Aufnahme neuer Mitglieder
7. Vorschau 2016/2017
8. Wünsche und Anträge

Wir laden hiermit alle Mitglieder, Freunde und Gönner des Ver-
eins herzlich ein.

Jürgen Lindner
Vorstand

Obst- und Gartenbauverein Wachenroth
Fahrt zur Landesgartenschau
Der Obst- und Gartenbauverein Wachenroth lädt ein zur Fahrt 
zur Landesgartenschau nach Bayreuth am Samstag, den 
25.06.16.

Abfahrt: 08:00 Uhr
Zustieg bei der Kreissparkasse Wachenroth
Rückfahrt: 17:00 Uhr
Busfahrt incl. Eintritt 27,00 €/Person

Anmeldung erbeten bei Eckehard Haus 09548/359 oder Leni 
Schmidt 09548/1638

Es können auch einzelne Karten bestellt werden unter
Tel. 09548/359.

SV Wachenroth
Abteilung Wandern:

14./15.05.  Kleinsendelbach
16.05.   Untererthal
22.05.   Untersiemau

Abteilung Fußball:
1. Mannschaft
Sa. 14.05.   17:00 Uhr   SVW - SG Elsend./Weing.
Sa. 21.05.   16:00 Uhr   SVW - SV Frankonia Schönbrunn

P2 P2



Wachenroth - 4 - Nr. 208/KW 19
2. Mannschaft
Sa. 14.05.   15:00 Uhr   SVW 2 - SG Elsend./Weing. 2
Sa. 21.05.   14:00 Uhr   SVW 2 - ASV Gaustadt 2

E-Junioren
Fr. 13.05.   17:00 Uhr   SVW - TSV Burghaslach

F-Junioren
Sa. 14.05.   10:00 Uhr   SG Prölsdorf 3 - SVW

A-Junioren
Sa. 14.05.   10:00 Uhr   SG H‘aurach - SG TSV Lo/Wa
Sa. 28.05.   14:00 Uhr   SG TSV Lo/Wa - SG FC Leutenbach

B-Junioren
So. 15.05.   11:00 Uhr   SG TSV Lo/Wa - SpVgg Jahn
   Forchheim
So. 29.05.   11:00 Uhr   JFG Seebachgr. - SG TSV Lo/Wa

C-Junioren
Fr. 13.05.   17:30 Uhr   SG TSV Lo/Wa - SG DJK Eggolsheim
So. 29.05.   10:30 Uhr   DJK Erlangen - SG TSV Lo/Wa

D-Junioren
Fr. 13.05.   17:30 Uhr   SG TSV Lo/Wa II - SG/FC H‘aurach III
Sa. 14.05.   14:00 Uhr   SG TSV Lo/Wa - JFG Aischtal
Fr. 27.05.   18:00 Uhr   TSV Marloffstein - SG TSV Lo/Wa
Sa. 28.05.   11:00 Uhr   TSV Marloffstein - SG TSV Lo/Wa II
Sa. 28.05.   13:00 Uhr   DJK Erlangen III - SG TSV Lo/Wa II

Bitte immer Ansagen der Trainer/Betreuer beachten.
Näheres unter www.svwachenroth.de

Fortbildungen des DEB Bamberg  
im Juni und Juli
BAMBERG
Im Juni und Juli bietet das Deutsche Erwachsenen-Bildungs-
werk (DEB) in Bamberg Seminare im Bereich Physiotherapie 
an. Beschäftigte im Gesundheits- und Sozialbereich haben die 
Möglichkeit, durch die Teilnahme ihre fachliche Kompetenz zu 
erweitern. Gemäß der Fortbildungspflicht für Therapeuten kön-
nen zum Teil auch Fortbildungspunkte erworben werden.

Die Wirbelsäule ist das übergeordnete Steuerungsorgan für alle 
Funktionen der Organe, Gewebe und jeder Zelle unseres Kör-
pers. Eine Verschiebung, Fehlstellung oder Blockierung einzel-
ner oder mehrerer Wirbel kann Schmerzen, Funktionsstörungen 
und Veränderungen des Gewebes hervorrufen. Das Wirbelrich-
ten nach Dorn ist eine einfache und ungefährliche Methode, 
mit der man in vielen Fällen einen sofortigen Behandlungser-
folg erzielen kann. Die ideale Ergänzung zur Dornmethode ist 
die Breuß-Massage. Im Seminar „Dornmethode und Anleitung 
Breuß-Massage“ vom 24. bis 25. Juni 2016 für

Physiotherapeuten, Masseure und Ergotherapeuten sowie alle 
medizinisch Interessierten aus anderen Gesundheitsbereichen 
werden Grundlagen der Dornmethode und Möglichkeiten der 
Kombination mit der Breuß-Massage vermittelt.

Der Kurs „K-Active Taping – Grundkurs“ vom 08. bis 09. Juli 
2016 spricht Physiotherapeuten, Ergotherapeuten, Mas-
seure und medizinische Bademeister, Sporttherapeuten sowie 
Beschäftigte im Gesundheitsbereich an. Im Rahmen der Fortbil-
dung werden die Grundtechniken des K-Active Taping (Muskel-, 
Ligament-, Faszien-, Korrekturtechnik) sowie Materialeigen-
schaften des K-Active Tapes und Unterschiede zum klassischen 
Sporttape vermittelt. Auch die Anwendung von Screening- und 
Muskeltests lernen die Teilnehmer im Kurs.

Das Seminar „Beckenbodenschwäche – Dock on ® 3 Punkte 
Konzept nach Domke – einmal anders behandelt“ vom 09. bis 
10. Juli 2016 richtet sich speziell an Physiotherapeuten und hat 
das Ziel übergeordnete Zusammenhänge aufzuzeigen, welche 
als Sekundärphänomen zu einer Beckenbodendysfunktion und/
oder zu einer Inkontinenz führen können. Durch das Aufzeigen 
grundlegender Ursachen für den Symptomenkomplex Inkon-
tinenz in all seinen Ausprägungen werden den Teilnehmern 
effektive Behandlungstechniken vermittelt, welche eine ökono-
mische und dadurch den Patienten motivierende Therapie dar-
stellen. Ein Hauptaspekt liegt in der Erläuterung, welchen wech-
selseitigen Beeinflussungen das Gewebe unterschiedlicher 
Körperbereiche unterliegt und auf welche Weise der Therapeut 
diesen Sachverhalt in seiner Behandlung nutzen kann.

Fortbildung für Ergotherapeuten
Im Juni bietet das Deutsche Erwachsenen-Bildungswerk (DEB) 
in Bamberg zwei Seminare für Ergotherapeuten an. Eine früh-
zeitige Anmeldung wird empfohlen.
Ergotherapeuten arbeiten täglich mit Händen und behandeln 
Patienten, bei denen eine Veränderung im Bereich der Hände 
stattgefunden hat. Im Rahmen des Seminars „Greifbar - Die 
Hand als wichtigstes Werkzeug“ am 11. Juni 2016 wird das Wis-
sen der Teilnehmer über Hände vertieft und in neue Techniken 
der Handtherapie eingeführt. Außerdem werden Wechselwir-
kungen zwischen der Hand und anderen Körperteilen aufge-
zeigt und erklärt. Nach erfolgreichem Abschluss des Seminars 
erhalten die Teilnehmer 9 Fortbildungspunkte.
Das Krankheitsbild Demenz stellt das betreuende Personal vor 
besondere Herausforderungen.

Im Seminar „Ergotherapeutische Interventionen bei Menschen 
mit schwerer Demenz“ vom 25. bis 26. Juni 2016 werden den 
Teilnehmern zunächst die Grundlagen des Krankheitsbildes 
vermittelt.
Als Schwerpunkt werden den Teilnehmern anschließend ver-
schiedene Ansätze zur ergotherapeutischen Intervention bei 
der Behandlung von Menschen mit Demenz erläutert und mit-
tels einer Vielzahl von Praxisbeispielen veranschaulicht. Für die 
erfolgreiche Teilnahme werden am Ende des Seminars 16 Fort-
bildungspunkte vergeben.

WEITERE INFORMATIONEN UNTER
DEUTSCHES ERWACHSENEN-BILDUNGSWERK,
gemeinnützige GmbH
Dürrwächterstraße 29
96052 Bamberg
TEL +49(0)951|915 55-600
FAX +49(0)951|915 55-699
MAIL bfs-bamberg@deb-gruppe.org
WEB www.deb.de

CVJM Mühlhausen e.V.
Hauptstr.29, www.cvjm-mühlhausen.de

Mo, 20:00 Uhr  Frauenzeit*
Mi, 14:30 Uhr  Frauenbibelkreis
Mi, 16:00 Uhr  Bambinis (4-8 Jahre)
Mi, 19:00 Uhr  Jugendkreis (ab 16 Jahre)
Do, 19:30 Uhr  Bibel aktuell*
Fr, 20:00 Uhr  Hauskreis*
Sa, 15:00 Uhr  Jungschar (8-12 Jahre)
Sa, 20:00 Uhr  Teen-Time (ab 13 Jahre)
So, 18:00 Uhr  Gottesdienst mit Kindergottesd. und Videoüber-

tragung
* 2-wöchentl. oder nach Vereinbarung, Infos unter 09548-6055

P1 P1



Wachenroth - 5 - Nr. 208/KW 19

Themenwochenende mit Dr. Stefan Jäger
Fr, 20. Mai, 19:30 Uhr - Thema: Die Schöpfung genießen
Sa, 21. Mai, 10:00 Uhr (mit Frühstück) - Thema: Versöhnung 
leben
Sa, 21. Mai, 19:30 Uhr - Thema: Der dreieine Gott und die Göt-
ter des Atheismus
So, 22. Mai, 18:00 Uhr - Thema: Im Glauben wachsen

Weitere Infos unter www.cvjm-mühlhausen.de

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/
Bürozeiten Pfarrbüro:

Dienstags von 16:00 - 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 - 12:00 Uhr

Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente
Tel. 09552/1672

Mittwoch, 11.05.16
18:00 Uhr  Reumannswind - Maiandacht

Donnerstag, 12.05.16
19.00 Uhr  Gottesdienst

Samstag, 14.05.16
18.00 Uhr  VAM Mühlhausen

Sonntag, 15.05.16, Pfingstsonntag
10.00 Uhr  Gottesdienst

Montag, 16.05.16, Pfingstmontag
10.00 Uhr  Gottesdienst
10:00 Uhr  Kindergottesdienst im Pfarrheim
18.30 Uhr  Maiandacht (Hans Kaiser)

Donnerstag, 19.05.16
19:00 Uhr  Gottesdienst

Samstag, 21.05.16
18:00 Uhr  VAM Mühlhausen

Sonntag, 22.05.16
10:00 Uhr  Gottesdienst
14:00 Uhr  Tauffeier von Juna Großmayer

Mittwoch, 25.05.16
19:00 Uhr  VAM Gottesdienst

Sonntag, 29.05.16
08:30 Uhr  Pfarrgottesdienst, anschl.
 Fronleichnamsprozession

Fronleichnamsfest:
Alle Mädchen und Buben der Kommunionkinder sind herz-
lich zu Fronleichnam eingeladen. Bitte Kommunionkleider/-
anzüge anziehen. Treffpunkt vor der Sakristei am Sonntag ist 
um 08:20 Uhr. Zu der Prozession sind die Blasmusik, die Kin-
dergartenkinder und Fahnenabordnungen herzlich eingeladen. 
Die Anwohner der Hauptstraße werden gebeten, wieder in 
gewohnter Weise ihre Fähnchen anzubringen. Herzlichen Dank.

Vorankündigung:
Am Sonntag, den 17.07.16 um 10:00 Uhr lädt die Pfarrei St. 
Gertrud anstatt des Pfarrfestes zu einem Seelsorgebereichsfest 
mit Open-Air-Gottesdienst auf dem Parkplatz der Ebrachtalhalle 
(bei schönem Wetter) ein. Wir dürfen alle Gläubigen der Pfarrei-
engemeinschaft „Maria im Dreifrankenland“ aus Schlüsselfeld, 
Aschbach, Reichmannsdorf, Breitenlohe, Appenfelden, Geisel-
wind und natürlich Elsendorf herzlich begrüßen. Nähere Infor-
mationen folgen.

Ev. Pfarramt KG Schlosskirche  
Weingartsgreuth

Pfarramt Mühlhausen, Tel./Fax 206
Pfarrerin Dorothea Zwölfer

Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10-12 Uhr

Gottesdienste:

Sonntag, 15.05.16
09:00 Uhr  Pfingstgottesdienst m. A.
11:30 Uhr  Krabbelgottesdienst in Mühlhausen

Montag, 16.05.16
09:00 Uhr  Gottesdienst

Sonntag, 22.05.16
09:00 Uhr  Gottesdienst m. A.

Donnerstag, 26.05.16
09:00 Uhr  Gottesdienst zum Hagelfeiertag

Sonntag, 29.05.16
09:00 Uhr  Gottesdienst mit KiGo

Wöchentliche Veranstaltungen (nicht in den Ferien):
So n.d.GD  Bücherei
Mo.,   18.00 - 19.00  Bücherei
Mo.,   18.00  TrauerCafe in Hö./Caritas
  (jd. 4. Mo./Monat)
Mo.,   18.30  Kirchenchor
Di.,   10.00 - 13.00  Demenzgruppe TreffPunkt im GH MH
  (jd. 1.+ 3. Di./Monat)
Mi.,   16.00 - 17.00  Bücherei
Do.,   09.00 – 11.00 Gedächtnistraining im GH MH
  (jd. 1. Do./Monat)

Besondere Veranstaltungen/Hinweise:
Fr. 13.05.   19:30 Uhr  Finanzausschuss Mühlhausen + Wein-

gartsgreuth im GH Wg.
Do. 19.05.   14:00 Uhr  Seniorentreff 

Mühlhausen+Weingartsgreuth im GH 
Mh.

Das Sekretariat im Pfarramt ist am 20. und 27. Mai nicht besetzt.

BayernTourNatur
Willkommen bei Frau Holle und ihren wilden 
Begleitern
Am Samstag, den 28.05.16 ab 16 Uhr

Treffpunkt: Kleinwachenrother Mühle
Weglänge: ca. 1 km
Ende: ca. 17:30 Uhr

Die Kräuterpädagogin Karin Seubert führt uns mit allen Sinnen 
in das Reich des Holunders und seiner wilden, essbaren Kräu-
terschar. Von der Hand in den Mund genießen wir Kostproben 
dieser Köstlichkeiten.

Anmeldung bis 26.05. bei Karin Seubert, Tel. 09548/8024 oder 
per mail: karin.seubert11@googlemail.com

P1 P1



Wachenroth - 6 - Nr. 208/KW 19

Schlaganfälle lassen sich oftmals  
vermeiden - Prävention ist wichtig
Jährlich erleiden mehr als 250.000 Menschen in Deutschland 
einen Schlaganfall; zunehmend betroffen sind auch Menschen, 
die sich noch nicht im Rentenalter befinden. Dabei muss der 
Schlaganfall kein Schicksal sein. In 70 Prozent der Fälle hätte 
er verhindert werden können, so die Schätzungen der Deut-
schen Schlaganfallhilfe.

Ein Hauptrisikofaktor ist Bluthochdruck. Er erhöht das Risiko, 
einen Schlaganfall zu erleiden um das Vierfache. Schon durch 
einfache Maßnahmen wie der Kontrolle des Blutdrucks, aber 
auch durch einen gesundheitsbewussten Lebensstil und aus-
reichend Bewegung, lässt sich das Risiko für einen Schlagan-
fall deutlich reduzieren, darauf weist die SVLFG anlässlich des 
Tages gegen den Schlaganfall am 10. Mai hin.

Anregungen und Hilfestellung zu einem bewegterem Leben 
sowie gesunder Ernährung erhalten Versicherte der Landwirt-
schaftlichen Krankenkasse in den Gesundheitskursen, die die 
SVLFG bezuschusst. Kurse in Wohnortnähe finden Sie unter 
www.svlfg.de Service Gesundheitskurse. Alle Kurse sind quali-
tätsgesichert und von der Zentralen Prüfstelle Prävention zer-
tifiziert; die Kosten werden in Höhe von mindestens 80 Prozent 
der anfallenden Gebühren von der Landwirtschaftlichen Kran-
kenkasse übernommen.

Highlight für 8 bis 12-Jährige:  
die CVJM-Sommerfreizeit in  
Vestenbergsgreuth
Für alle 8 bis 12-jährigen Kinder, die noch ein Highlight für die 
Sommerferien 2016 suchen, bietet der Christliche Verein Jun-
ger Menschen (CVJM) Erlangen e.V. neun kurzweilige und 
erlebnisreiche Tage mit viel Action, Spass und Spannung im 
KJR-Camp Vestenbergsgreuth an. Langeweile kennen die 
CVJM-Mitarbeiter nicht.

Unter dem Motto „Asterax und die Franken“ gibt es täglich 
Spiele, Abenteuer, Geschichten, Workshops und Bastelgrup-
pen, in denen sich alles um römische Legiönäre, fränkische 
Rebellen, Wildschweine, Druiden und Seeräuber dreht.

Die CVJM-Jungscharsommerfreizeit findet vom 30.7. bis 7.8. 
statt und weitere Informationen wie auch Anmeldungsformulare 
gibt es auf der Homepage des CVJM unter www.cvjm-erlangen.
de oder im CVJM-Büro unter der Telefonnummer 09131-21827.

Der KreisFeuerwehrVerband  
Erlangen-Höchstadt informiert:
Ihr Leben gehört der Feuerwehr
Lonnerstadt (DB5). Für ihr langjähriges, weit überdurch-
schnittliches Engagement im Brandschutz wurden drei-
zehn Feuerwehrdienstleistende durch Landrat Alexander 
Tritthart mit dem Ehrenzeichen des Landkreises Erlangen-
Höchstadt in Gold bzw. Silber ausgezeichnet.
Tritthart konnte die verdienten Einsatzkräfte zusammen mit den 
Kommandanten ihrer Wehren und den Führungskräften der 
Kreisbrandinspektion zum Ehrenabend im Gasthof „Zur Sonne“ 
in Lonnerstadt herzlich begrüßen. „Ihr seid die Zugpferde Eurer 
Feuerwehren“, stellte er fest. Dies sei Grund genug, den tatkräf-
tigen Helfern den Dank des Landkreises auszusprechen und 
dies mit einer Ehrung öffentlich sichtbar zu machen. Die Tat-
sache, dass es jedes Jahr nur eine begrenzte Anzahl an Aus-
zeichnungen gebe, unterstreiche den besonderen Charakter 
und Wert dieser Ehrung.
Kreisbrandrat Matthias Rocca betonte, dass die Verleihung des 
Ehrenzeichens und die damit verbundene Einladung eine wür-
devolle Geste sei, die es in vielen anderen Landkreisen so nicht 
gebe.
Zusammen mit dem Sachgebietsleiter „Öffentliche Sicherheit 
und Ordnung“ im Landratsamt, Matthias Görz, nahmen Tritthart 
und Rocca dann die Ehrung vor. 

Zunächst wurde Andreas Dresel mit der Ehrennadel der 
Jugendfeuerwehr Bayern in Silber für seine langjährige 
Tätigkeit in der Jugendarbeit der FF Wachenroth ausge-
zeichnet.
Vielfältig waren die Tätigkeiten, die dann bei der Landkreiseh-
rung neben dem „normalen“ Feuerwehrdienst gewürdigt wur-
den. Sie reichten von außergewöhnlich hohem Engagement in 
der Ausbildung von Nachwuchskräften oder der Jugendarbeit 
über viele hundert Stunden, die in die Reparatur von Einsatz-
fahrzeugen und den Bau von Gerätehäusern flossen, die Orga-
nisation von Großveranstaltungen bis hin zum Eintritt in die 
Feuerwehr im fortgeschrittenen Alter zusammen mit den eige-
nen Söhnen, um mit großem Diensteifer die Einsatzfähigkeit der 
Ortswehr bis zur Übernahme einer größeren Zahl von jungen 
Kräften aus der Jugendgruppe zu erhalten. Im Anschluss ver-
las Tritthart jeweils den Text der Urkunden, bevor er die Ehren-
zeichen des Landkreises in Silber an folgende Feuerwehrleute 
übergab:
Bernhard Albrecht, Werkfeuerwehr INA-Schaeffler, Herzo-
genaurach
Markus Bauernfeind, FF Wachenroth
Erich Biermann, FF Heßdorf (in Abwesenheit)
Hubert Dorsch, FF Saltendorf-Bösenbechhofen
Rainer Hubert, FF Adelsdorf
Roland Körner, FF Uttenreuth
Matthias Mackedanz, FF Heroldsberg
Annette Menger, FF Heroldsberg
Erich Nusko, FF Frohnhof
Stefan Stahl, FF Kalchreuth
Werner Starke, FF Buch bei Weisendorf
Jürgen Wittmann, FF Herzogenaurach
Das Ehrenzeichen des Landkreises in Gold überreichte Tritthart 
an Kreisbrandmeister Jens Hammerl aus Baiersdorf.
Mit einem gemütlichen Abendessen klang der würdevolle Abend 
dann stilgerecht aus.

Bilder und Text: KBM Stefan Brunner,  
Pressestelle KFV ERH e.V.

Studium bei der Deutschen  
Rentenversicherung Nordbayern
Bayreuth, 20. April 2016
Studium mit Praxisbezug? Dafür ist die Deutsche Rentenver-
sicherung Nordbayern der richtige Ansprechpartner. Der Regi-
onalträger der Deutschen Rentenversicherung für die Region 
Ober-, Mittel- und Unterfranken ist ein Arbeitgeber mit rund 
3.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern und bietet vielfältige 
Ausbildungsmöglichkeiten an. Unter anderem auch ein duales 
Studium.

Das Studienangebot beim Rentenversicherungsträger mit der 
Fachlaufbahn Verwaltung und Finanzen ermöglicht den Einstieg 
in die Beamtenlaufbahn (dritte Qualifikationsebene). Der erste 
Schritt dafür ist die Teilnahme am zentralen Auswahlverfahren 
des Bayerischen Landespersonalausschusses. Die Anmel-
defristen laufen bereits, Anmeldeschluss ist der 10. Juli 2016. 
Mehr dazu findet man im Internet unter www.lpa.bayern.de.

Alles Wissenswerte zum dualen Studium und weiteren vielfäl-
tigen Ausbildungsmöglichkeiten bei einem großen Arbeitgeber 
mit zwei Hauptverwaltungen in Bayreuth und Würzburg, acht 
Außenstellen und acht eigenen Rehabilitationskliniken findet 
man auch unter www.deutsche-rentenversicherung-nordbayern.
de/ausbildung.

P2 P2



Wachenroth - 7 - Nr. 208/KW 19

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung
13. - 19.05.  Adler-Apotheke, Dachsbach,
 Tel. 09163/997077
20. - 26.05.  Apotheke A3, Heßdorf, Tel. 09135/720820
16.05. + 27.05.  Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
18.05. + 29.05. Markt-Apotheke, Burghaslach,  

Tel. 09552/214
20.05. + 31.05.  Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld, 

09552/7665

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist 
unverbindlich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig ändern 
können. Die Gemeinde kann keine Haftung für die Richtig-
keit der Angaben übernehmen. Um in Notfällen sicher zu 
gehen, empfiehlt es sich, die angegebene Apotheke telefo-
nisch zu kontaktieren. Auch übers Internet und per Telefon 
lassen sich Bereitschaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf 
der Kurzwahl 22 8 33 von jedem Handy (69 Cent/Min) oder 
der kostenlosen Rufnummer 0800 00 22 8 33 aus dem deut-
schen Festnetz.

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach

Sprechzeiten:
Mittwochs:  17:00 - 19:00 Uhr
Freitags:  18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags:  09:00 - 12:00 Uhr und
 16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstun-
den direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Haus-
besuchsdienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten zur 
Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel.Nr. 116117 für den 
ärztlichen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären 
Sprechzeiten.

Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen sowie 
weiteren Themen findet man unter www.bereitschaftspraxis-
steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.notdienst-zahn.de

14./15.05.  ZÄ Agnes Böhm, Bahnhofstr. 31,
 91325 Adelsdorf, Tel. 09195/7286
16.05.  Dr. Wolfgang Horke, Bamberger Str. 10,
 91315 Höchstadt, Tel. 09193/2400
21./22.05.  ZA Markus Mickoleit, Schulstr. 2a,
 96193 Wachenroth, Tel. 09548/981790
26./27.05.  ZÄ Sabine Stünzendörfer, Drosselstr. 3,
 91334 Hemhofen, Tel. 09195/2535

- unter Vorbehalt -

Apps, Emoticons und Gruppenchats  
leicht erklärt
Weiteres „C@fe T@blet“-Seminar im Landratsamt.
Was die sechs Emoticons bei facebook bedeuten, wie sie auf 
dem Tablet die Wetter-App bedienen und Fotos verschicken: 
Das und mehr lernen Interessierte der Generation 50Plus am 
Donnerstag, 30. Juni 2016 beim kostenlosen Workshop für 
Internet-Neulinge des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt.

Tablet-Tutorin Borghild Marshall verrät von zehn bis zwölf Uhr 
im großen Sitzungssaal des Landratsamtes in Erlangen ihre 
besten Tipps und Tricks. Wer bereits ein iPad besitzt, kann es 
gern mitbringen. Die Veranstaltung ist Teil der von der Stiftung 
der Sparkasse Erlangen geförderten „C@fe T@blet“-Reihe der 
Seniorenbeauftragten Anna Maria Preller.

Anmeldung erbeten
Die Teilnehmeranzahl für den Workshop ist begrenzt. Interes-
sierte können sich bei Anna Maria Preller, Seniorenbeauftragte 
des Landkreises Erlangen-Höchstadt, unter der Telefonnummer 
09131/803-277 oder per Mail an anna.maria.preller@erlangen-
hoechstadt.de für das Seminar anmelden.

Pfingstfest mit Traktor-Oldtimertreffen
Am Sonntag, den 15. Mai 2015 von 11 - 17 Uhr feiern die 
Bewohner, Angehörigen und Mitarbeiten des Hauses BRK 
Wohnen und Leben in Etzelskirchen ihr Pfingstfest.

Es findet ein abwechslungsreiches Programm mit Etzelskirchner 
Waschweibern, Töpferereiartikeln, Dekoartikel, Bingo, Gesän-
gen, Hausführungen, Sägewettbewerb, Brotbacken usw. statt.

Außerdem werden Spezialitäten aus der hauseigenen Küche 
sowie Kaffe und Kuchen angeboten.

Wir freuen uns, Sie am Pfingstsonntag zu unserem Fest begrü-
ßen zu dürfen.

140 Jahre Feuerwehr Mühlhausen

vom 25. - 29. Mai 2016
Programm:
Mittwoch, 25.05.16: Die Reunion der ersten Number Nine-

Besetzung von 1987 First Generation
Donnerstag, 26.05.16:  Festkommers
Freitag, 27.05.16: Justice
Samstag, 28.05.16: Aischzeit
Sonntag, 29.05.16: 09:30 Uhr  Gottesdienst und Mittags-

tisch
 13:30 Uhr  Festumzug
 18:00 Uhr  Ausklang mit der Blaska-

pelle Elsendorf

Bayern TourNatur lädt ein:
Pommersfelden- Am Samstag, den 21.5.2016, um 14 Uhr, 
lädt Bayern TourNatur ein.

„Kräutergeflüster mit der Schafgarbe“
Gönnen Sie sich eine kleine Auszeit. Begeben Sie sich mit uns 
auf den Weg um die Botschaften und Verwendungszwecke der 
Schafgarbe kennenzulernen.
Bei Bewegung, Entspannung eingehüllt mit Geschichten, durch 
Hören, Sehen und Schmecken erfahren Sie den reichen Schatz, 
den auch bereits schon Hildegard von Bingen kannte.
Ob kulinarischer Genuss oder volksheikundliche Entdeckungs-
reise, diese Eventkombination wird Ihnen in Erinnerung bleiben. 
Mit Kostproben und Rezepten, Teilnehmerzahl begrenzt!

Treffpunkt: Pommersfelden, Ortsteil Weiher

Anmeldung erforderlich bei Karin Seubert, Tel. 09548/8024, 
Tel oder per Mail: karin.seubert11@googlemail.com

P2 P2



Wachenroth - 8 - Nr. 208/KW 19

Veranstaltungen in Höchstadt:
Mi. 18.05. - Do. 19.05. Disneyfilm-Übernachtung: Wir schauen 

die ganze Nacht Disneyfilme, für alle ab 9 Jahren, Kosten 
3 € (für Abendessen und Frühstück). Anmeldung bei Julia 
Gally erforderlich: julia.gally@fortuns-kulturfabrik.de, Tel. 
09193/50331632

Do. 19.05. Babywerkstatt: Motorische Entwicklung im 1. 
Lebensjahr von 09:30 - 11:0 Uhr im Partyraum JuZ

Fr. 20.05. Special-Friday: Burger-Special von 13 - 16 Uhr. Ein-
tritt frei

Do. 02.06. Babywerkstatt: Austausch und Fragen vom 09:30 - 
11:00 Uhr im Partyraum JuZ

Die Höchstadter Kulturmeile bietet von Juni 2016 bis Juni 
2018 eine Vielzahl an kulturellen Veranstaltungen und Aktionen 
entlang der Linie vom Kellerberg über die Altstadt bis hin zur 
Fortuna Kulturfabrik. Die Veranstaltungen laufen parallel zu den 
Umbau- und Verschönerungsarbeiten in der Höchstadter Innen-
stadt. und feiern deren Fertigstellung mit einer Kulturwoche und 
einem großen Abschlussfest. Wenn Sie sich auch mit einer Kul-
turveranstaltung beteiligen möchten, wenden Sie sich bitte an 
susanne.gabler@fortuna-kulturfabrik.de

Heilig-Blut-Fest 2016 in Burgwindheim
Mi. 01.06.
21:00 Uhr Eröffnungsmesse in der Heilig-Blut-Kapelle, 

anschl. großer Fackelzug
Do. 02.06.
04:00 Uhr Heilige Messe in der Heilig-Blut-Kapelle
05:00 Uhr Weckruf (Jugendblaskapelle Burgwindheim)
06:00 Uhr Heilige Messe in der Heilig-Blut-Kapelle
07:00 Uhr Beichtgelegenheit in der Heilig-Blut-Kapelle
08:15 Uhr Einholen der Ehrengäste durch Fahnen und 

Eskorte
08:30 Uhr Festgottesdienst Hauptzelebrant und Prediger 

Erzbischof Prof. Dr. Ludwig Schick, anschl. große 
Blutsprozession

15:00 Uhr Andacht zum Heiligen Blut, anschl. kleine Bluts-
prozession

Sa. 04.06.
14:45 Uhr Einholung der Volkacher Wallfahrer
16:30 Uhr Beichtgelegenheit in der Heilig-Blut-Kapelle
21:00 Uhr Gebetsstunde der Volkacher Wallfahrer in der 

Heilig-Blut-Kapelle
21:00 Uhr Pontifikalamt mit Weihbischof Herwig Gössl in der 

Pfarrkirche, anschl. große sakramentale Lichter-
prozession

So. 05.06.
06:20 Uhr Sammelrosenkranz der Volkacher Wallfahrer
07:00 Uhr Volkacher Wallfahrtsmesse
09:30 Uhr Verabschiedung der Volkacher Wallfahrer, Abho-

lung der Mönchherrnsdorfer Wallfahrer, anschl. 
Festgottesdienst in der Pfarrkirche mit anschl. 
Totenehrung auf dem Friedhof

11:00 Uhr Ankunft der Dingolshausener Wallfahrer, anschl. 
Gottesdienst in der Heilig-Blut-Kapelle

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
 P.h.G.: E. Wittich
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Für die vielen Glückwünsche und Geschenke zu meinem

90. Geburtstag
möchte ich mich auf diesem Wege von Herzen bedanken!

Vor allem bei meiner Familie, meinen Freunden, 
Verwandten, Bekannten, Nachbarn und

Herrn Bürgermeister Friedrich Gleitsmann,
die mir ihre Glückwünsche zu meinem Geburtstag 

ausgesprochen haben.

Dennis Woolford „Tony“
Wachenroth, im April 2016

P1 P1



Wachenroth - 9 - Nr. 208/KW 19

„Ich berate Sie gerne bei Ihren 
gewerblichen Anzeigen.

Rufen Sie mich an.“

Claudia Kern

Im Verkaufsinnendienst für Sie da:

Sabine Kowalsky
Tel. 0 91 91 / 72 32-64
Fax 0 91 91 / 72 32-42
E-Mail s.kowalsky@
 wittich-forchheim.de

Ihre Gebietsverkaufsleiterin

Mobil 01 77 / 9 15 98 65

E-Mail c.kern@ 
 wittich-forchheim.de

Bei Fragen zur Verteilung: Tel. 09191 7232-17

P1 P1



Wachenroth - 10 - Nr. 208/KW 19

Dynamische Stabilität für den Daumen
(djd-p/rae). Mit dem Alter ent-
wickeln viele Menschen eine 
Arthrose im Daumensattelge-
lenk, medizinisch Rhizarthrose 
genannt. Obwohl es sich um ein 
kleines Gelenk handelt, bringt 
die Erkrankung erhebliche Ein-
schränkungen mit sich. Im All-
tag schmerzt oft jeder Handgriff 
- Schraubverschlüsse zu öffnen, 
ein Glas zu halten oder die Sche-
re zu benutzen wird dann zum 
Problem. Eine leichtere Orthese 
wie etwa die „Push ortho Dau-

menorthese CMC“ von Ofa 
Bamberg stabilisiert dagegen auf 
dynamische Weise im Zusam-
menspiel mit der Muskulatur. 
Ein Ring umschließt nur das 
betroffene Gelenk und gibt ihm 
Halt, wenn sich die Muskeln an-
spannen. Andere Gelenke und 
die Handfläche bleiben weitge-
hend frei, sodass die Anwender 
ungehindert greifen können. 
Nähere Informationen gibt es 
unter www.ofa.de/daumenor-
these-cmc.

Unabhängige Beratung rund um die Küche
(djd-p/su). Eine Küche zu pla-
nen, die exakt den eigenen 
Wünschen entspricht, ist eine 
knifflige Aufgabe. Zahlreiche 
Details wollen bedacht werden, 
Funktionalität und Ergonomie 
etwa spielen eine entscheidende 
Rolle. Eine kompetente Beratung 
durch den Fachhändler ist da-
her unverzichtbar. Den Einstieg 
in die eigene Planung ermög-
lichen Portale wie etwa www.

kuechen-atlas.de. Hersteller- und 
verbandsunabhängig stellt die 
Website laufend neue Trends 
und Tipps vor, dazu gibt es über 
1.500 inspirierende Küchenfotos 
und einen praktischen Online-
Küchenplaner. Bei rund 5.000 
Musterküchen findet sich für die 
verschiedensten Grundrisse das 
Passende, zumeist handelt es sich 
um vollausgestattete Modelle be-
kannter Premium-Marken.

P2 P2



Wachenroth - 11 - Nr. 208/KW 19

Die gesunden Früchte kann man jetzt auch auf der Terrasse oder dem Balkon ernten

(djd). Blaubeeren zählen zu den 
Lieblingsfrüchten der Deutschen, 
ihr Anbau im eigenen Garten wird 
immer beliebter. Kein Wunder, 
denn sie liefern viele wichtige Vit-
amine und sind damit ungewöhn-
lich gesund. Einziger Nachteil: Die 
Pfl anzen sehen nicht besonders 
schick aus und benötigen zudem 
sehr viel Platz, so dass sie in klei-
nen Gärten, auf der Terrasse oder 
dem Balkon häufi g nicht ins harmo-
nische Bild passen.

Eine beerig-botanische
Überraschung

Das ändert sich nun mit einer 
beerig-botanischen Überraschung 
namens „BrazelBerries“, die in den 
USA als „Berry-Revolution“ für Fu-
rore gesorgt hat und erstmals ab 
Mai auch in deutschen Gartencen-
tern erhältlich ist. Das Besondere 
an diesen Pfl anzen ist, dass sie 
eine Menge attraktiver Laubgehöl-

ze in den Schatten stellen, weil sie 
so kompakt wie ein Buchsbaum 
wachsen und im Laub wie Laven-
delheide variieren - je nach Sorte 
von knallig pink bis apricot. Zu-
dem sind sie sehr gut für Balkon 
und Terrasse geeignet, denn sie 
können auch problemlos im Topf 
gehalten werden und machen dort 
ebenfalls eine ausgezeichnete 
Figur. Ganz nebenbei tragen sie 
viele aromatische Früchte, die nur 
noch einen Handgriff entfernt sind 
- egal ob neben der Sandkiste im 
Garten oder auf dem Stadtbalkon. 
Unter www.brazelberries.de gibt 
es weitere Informationen und einen 
Händler in der Nähe.

Drei ertragreiche Sorten

Zum Sortiment gehören drei ertrag-
reiche Sorten. Während sich „Jelly 
Bean“ mit ihrem kompakten Wuchs 
besonders gut für kleine urbane 
Ecken auf Balkon und Terrasse eig-

net, hält die bezaubernde „Peach 
Sorbet“, was ihr Name verspricht: 
Im Frühjahr zeichnet sie sich 
durch einen Austrieb aus, dessen 
frische Farbnuancen an ein lecke-
res Pfi rsich-Sorbet erinnern. Auch 
geschmacklich machen die Blau-
beeren mit einem tropisch-süßen 

Aroma ihrem Namen alle Ehre. 
„Pink Breeze“ besticht vor allem 
durch viele und besonders große 
XL-Beeren und eine beeindrucken-
de Laubfärbung, die von Tiefgrün 
mit pinkfarbenem Hauch im Früh-
ling bis zu Blau- und Grüntönen im 
Herbst reicht.

Die gesunden Früchte kann man jetzt auch auf der Terrasse oder dem Balkon ernten

Blaubeeren vom Balkon

20 Jahre Züchtungsarbeit (djd). „Brazel-
Berries“ stam-

men aus der Züchterschmiede der Beeren-Baumschule Fall Creek im 
US-Bundesstaat Oregon, die in den 70er Jahren von Dave Brazel-
ton gegründet wurde. Heute zählt er zu den weltweit erfolgreichsten 
Beerenzüchtern, seine Sorten sind im Lebensmittelhandel erhältlich. 
Nebenbei sucht er nach den perfekten Beerenpflanzen für den Haus-
garten und entwickelte in 20 Jahren Züchtungsarbeit eine ideale Mi-
schung aus Ertrags- und Zierpflanzen, für die er mit seinem Namen 
„Brazel(ton)Berries“ steht. Mehr Informationen: www.brazelberries.de

Sogenannte BrazelBerries können problemlos im Topf gehalten werden und machen auch auf Terrasse und Balkon eine gute Figur. Foto: djd/BrazelBerries

P2 P2



Wachenroth - 12 - Nr. 208/KW 19

Wichtiger Hinweis!
Bitte beachten Sie beim Ausfüllen
dieses Bestellscheins unbedingt, dass
hinter jedem Wort , jeder Zahl sowie 
jedem Satzzeichen ein Kästchen als 
Zwischenraum frei bleibt!

oder füllen Sie das folgende Feld aus.
Achtung - kein Größenmuster!
Gilt nur für private Kleinanzeigen,
nicht für Geschäftsanzeigen/Familien-
anzeigen (z. B. Danksagungen, Grüße usw.)

Bis hierher kostet die Anzeige 5,- Euro.

Bis hierher kostet die Anzeige 10,- Euro.

Einfach, schnell & bequem! AZweb

ONLINE BUCHEN...
unter www.wittich.de/Objekt

Ihre private Kleinanzeige
schon ab 5 e

Bitte geben Sie unten Ihre genaue Anschrift an. Wünschen Sie Bankeinzug, 
geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.  
Bitte senden Sie alles an folgende Adresse:

Die Anzeige wird jeweils in der nächstmöglichen Ausgabe veröffentlicht. Mit eventuell ge-
ringfügigen Kürzungen des Textes bin ich einverstanden. Terminwünsche sind nicht möglich.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise 
ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von Verlag + Druck LINUS WITTICH KG auf mein/unser Konto 
gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.

Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum   Unterschrift

            BANKEINZUG                            BARGELD LIEGT BEI

Rechnung auf Wunsch per E-Mail: 
(Bankeinzug erforderlich)

chiffre 
FaLLs gEwüNsCHt BIttE aNKrEUzEN

Achtung!
Für die Zusendung der Zuschriften 
fällt eine einmalige Gebühr von 
5,- Euro an.

Belegexemplar 
FaLLs gEwüNsCHt  BIttE aNKrEUzEN

Achtung!
Die Zusendung eines Belegexem-
plars kostet 2,- Euro zusätzlich.

VErLag + DrUCK LINUs wIttICH Kg
Kleinanzeigen - Postfach 223, 91292 Forchheim

Name / Vorname

Straße / Hausnummer

PLZ / Ort

Kreditinstitut

oder alternativ:
BLZ Kto.-Nr.

IBAN

DE

2143

WIR  

STELLEN  

EIN

Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Sachgebiet Personal
Marktplatz 6, 91054 Erlangen
E-Mail: bewerbungen@erlangen-hoechstadt.de
Ansprechpartner: Herr Schlegel, Tel.: 09131/803-208

Aufgabenschwerpunkte:
- Durchführung der amtlichen Fleischunter- 
  suchung bei Geflügel unter der fachlichen  
   Aufsicht eines amtlichen Tierarztes
- Unterstützung des amtlichen Tierarztes bei  
   der Hygieneüberwachung 

Anforderungen/Voraussetzungen:
- Befähigungsnachweis zum/zur amtl. Fachassisten- 

  ten/-assistentin im Bereich Weißfleisch, alternativ
- Hauptschulabschluss mit der Bereitschaft zur Ausbildung zum/zur  
 amtl. Fachassistenten/-assistentin
- Hohe Belastbarkeit (Arbeiten am Band)
- Flexible Arbeitszeiteinbringung
- Teamfähigkeit
- Umzugsbereitschaft in den Einzugsbereich

Die Vergütung richtet sich nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen 
Dienst (TVöD).

Interessiert? Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung mit 
den vollständigen Unterlagen bis spätestens 22. Mai 2016. Schwer- 
behinderte Menschen werden bei gleicher Eignung und Befähigung vor-
rangig berücksichtigt.

Geflügelfleischkontrolleure/ 
Geflügelfleischkontrolleurinnen
zum nächstmöglichen Zeitpunkt im Bereich der 
Geflügelfleischuntersuchung für den Dienstort 
Wachenroth-Warmersdorf.

P1


